
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1671

Data 31/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO BIENNALE DELLA “FORNITURA SAAS DEL GESTIONALE
DENOMINATO ALFA PLUS PER L’ORGANIZZAZIONE DELLE PRESTAZIONI
AGGIUNTIVE FINALIZZATO AL CORRETTO RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI E AL
CONTROLLO DEI TETTI DI SPESA IN USO ALLA UOC TEP DIPENDENTE E
CONVENZIONATO”. AFFIDAMENTO. CIG B3B6A5EF9B



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Affidamento biennale della “Fornitura SaaS del gestionale denominato Alfa Plus
per l’organizzazione delle prestazioni aggiuntive finalizzato al corretto rilascio delle
autorizzazioni e al controllo dei tetti di spesa in uso alla UOC TEP Dipendente e
Convenzionato”. AFFIDAMENTO. CIG B3B6A5EF9B

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che
 con comunicazione del 15.02.2022, agli atti d’ufficio, il Direttore della UOC Trattamento

Economico del Personale Dipendente e Convenzionato chiedeva l’acquisto di un software
fornito dalla ditta HMS Consulting Srl, previa valutazione della potenzialità nella gestione
sistematica delle prestazioni aggiuntive, riconducibili sia a finanziamenti interni che a quelli
esterni;

 la ditta HMS Consulting Srl inviava l’offerta prot. 12/2022 per uno specifico applicativo
informatizzato in modalità web based, per le fasi di programmazione, monitoraggio, e
rendicontazione svolta in regime di prestazione aggiuntiva, al complessivo prezzo di €
39.800,00 oltre IVA;

 con nota prot. 0063499/22 del 04.05.2022, agli atti d’ufficio, il Direttore UOC Sistemi
Informativi esprimeva, per quanto di competenza e valutati i servizi offerti, parere favorevole
alla fornitura del predetto software, rilevando, tra l’altro, l’adeguatezza dello stesso alle
esigenze aziendali e l’allineamento dei corrispettivi economici alle medie di mercato;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 1550 del 13.10.2022 veniva pertanto affidata alla
ditta HMS Consulting Srl di Firenze la fornitura biennale in modalità SaaS della procedura
Alfaplus, software applicativo per la gestione delle prestazioni aggiuntive della ASL di
Pescara, finalizzato al corretto rilascio delle autorizzazioni e al controllo dei tetti di spesa al
prezzo di € 37.800,00 oltre IVA;

 il suddetto programma veniva regolato con contratto di appalto n. 1332/2022 di durata
biennale;

dato atto che, approssimandosi la scadenza del suddetto contratto, con comunicazione trasmessa a
mezzo mail in data 17.09.2024 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha richiesto:

- al Direttore della UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato di
comunicare se il software gestionale in parola fosse ancora necessario per l’espletamento delle
attività di pertinenza della Struttura;

- al Direttore della UOC Sistemi Informativi di rilasciare parere tecnico di competenza per il
rinnovo del servizio in questione;

preso atto che in data 08.10.2024, con mail agli atti d’ufficio, il Direttore della UOC Trattamento
Economico del Personale Dipendente e Convenzionato, utilizzatrice del predetto software, ha
confermato la necessità di proseguire con il suddetto servizio, allegando proposta prot n. 115/24 del
03.09.2024 pervenuta dalla ditta HMS Consulting Srl, la quale si è resa disponibile a rinnovare la
fornitura alle stesse condizioni economiche, tecniche e contrattuali, praticate in occasione del
precedente affidamento;

preso atto che in data 14.10.2024, con mail agli atti d’ufficio, il Direttore della UOC Sistemi
Informativi, ha espresso, per quanto di competenza, parere favorevole alla fornitura biennale in
modalità SaaS del software Alfa Plus:

- viste le necessità evidenziate dal Direttore della UOC Trattamento Economico Personale
Dipendente e Convenzionato;



- vista l’offerta della Ditta HMS Consulting srl per il rinnovo, per ulteriori 2 anni,
dell’applicativo Alfa Plus alle stesse condizioni tecniche ed economiche del precedente
contratto in scadenza;

- valutato che i servizi offerti sono adeguati alle esigenze aziendali;
- osservato che i corrispettivi economici sono allineati alle medie di mercato per prodotti e

servizi del medesimo settore;

considerato che:
 il software Alfa Plus è stato sviluppato dalla ditta HMS Consulting Srl, come da offerta prot.

12/22 allegata alla Delibera n. 1550/2022, quale progetto specifico finalizzato alla efficace
gestione dell’istituto contrattuale delle prestazioni aggiuntive;

 il Direttore della UOC Sistemi Informativi ha espresso l’adeguatezza del software in uso alle
esigenze aziendali;

 la procedura informatica è stata ottimizzata, nel tempo, mettendo a punto, con il supporto
consulenziale del fornitore, previsto contrattualmente, una procedura amministrativa in stretto
coordinamento con il Dipartimento delle professioni infermieristiche e con la UOC
Trattamento Economico del Personale, con precisa definizione dei ruoli e dei compiti di tutti i
soggetti partecipanti al processo delle prestazioni aggiuntive;

 risulta pertanto necessario garantire la continuità delle procedure informatiche e
amministrative implementate nel corso del precedente biennio, attraverso il consolidamento
delle competenze del personale coinvolto nel processo;

vista l’offerta della ditta HMS Consulting Srl del 03.09.2024, trasmessa dal Direttore della UOC
Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato a questa UOC proponente con
email dell’08.10.2024, con la quale la ditta si rende disponibile a rinnovare per ulteriori 2 (due) anni il
servizio Alfa Plus alle stesse condizioni tecniche, economiche e contrattuali attualmente in essere, al
prezzo di € 37.800,00 IVA esclusa;

dato atto che:
 in data 15.10.2024 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha provveduto a

pubblicare sulla piattaforma MEPA la richiesta di offerta RDO n. 4733325 alla sopra citata
ditta HMS Consulting Srl, con l’invito a presentare il proprio miglior preventivo per la
fornitura in argomento entro le ore 12:00 del 16.10.2024;

 con offerta del 16.10.2024 la ditta Consulting HMS Consulting Srl ha trasmesso tramite
piattaforma MEPA, unitamente alla documentazione amministrativa richiesta, la propria di
offerta di € 36.000,00 IVA esclusa, con un risparmio di €1.800,00 rispetto all’offerta in
precedenza formulata;

preso atto che l’operatore economico HMS Consulting Srl ha trasmesso dichiarazione di
allineamento ai prezzi di mercato applicati sul territorio nazionale;

tenuto conto che:
- la fornitura sarà disciplinata dalla lettera d’invito nonché dall’offerta tecnica ed economica della
Ditta, quest’ultima allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- in considerazione dell’importo dell’affidamento, il contratto verrà stipulato previo espletamento di
tutti i necessari adempimenti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

quantificato l’importo della spesa per il servizio in argomento in € 36.000,00 IVA esclusa;

precisato che per il presente affidamento trovano applicazione le procedure di controllo di cui all’art.
52 del D. Lgs. n. 36/2023 e di cui alla Determina Dirigenziale n. 506 del 13/02/2024 della ASL di



Pescara in materia di “Criteri per lo svolgimento dei controlli a campione sul possesso dei requisiti
da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000
Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023”;

ritenuto, pertanto, necessario, procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023, alla ditta HMS Consulting Srl, con sede in Firenze (FI) alla via dei Caboto n. 11/3 –
50127, la fornitura biennale in modalità SaaS della procedura Alfaplus, software applicativo per la
gestione delle prestazioni aggiuntive della ASL di Pescara, finalizzato al corretto rilascio delle
autorizzazioni e al controllo dei tetti di spesa, per le esigenze della UOC Trattamento Economico del
Personale Dipendente e Convenzionato, comprensivo delle licenze, dei servizi, delle condizioni,
delle garanzie e assistenza e manutenzione software, come da “Offerta di collaborazione Prot. n.
12/2022”, rinnovata con “Offerta n. 115/2024”, e da Offerta economica del 15 Ottobre 2024, per un
importo di € 36.000,00 iva esclusa;

ritenuto, inoltre, di individuare:
 quale RUP della presente procedura, ai sensi dell’art 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, la

Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. UOC/ABS;
 quale DEC Dott. Giuseppe Barile, Direttore UOC TEP Dipendente e Convenzionato

Aziendale;

visti l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e l’art. 49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza in conformità
alla normativa nazionale e regionale;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta HMS Consulting
Srl, con sede in Firenze (FI) alla via dei Caboto n. 11/3 – 50127, la fornitura biennale in modalità
SaaS della procedura Alfaplus, software applicativo per la gestione delle prestazioni aggiuntive della
ASL di Pescara, finalizzato al corretto rilascio delle autorizzazioni e al controllo dei tetti di spesa, per
le esigenze della UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato,
comprensivo delle licenze, dei servizi, delle condizioni, delle garanzie e assistenza e manutenzione
software, come da “Offerta di collaborazione Prot. n. 12/2022”, rinnovata con “Offerta n. 115/2024”,
e da Offerta economica del 15 Ottobre 2024, per un importo di € 36.000,00 iva esclusa;



2) di procedere, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, alla stipula del contratto ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, precisando che la fornitura
sarà disciplinata dalla lettera d’invito nonché dall’offerta tecnica ed economica della Ditta,
quest’ultima allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di precisare che per il presente affidamento trovano applicazione le procedure di controllo di cui
all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e di cui alla Determina Dirigenziale n. 506 del 13/02/2024 della
ASL di Pescara in materia di “Criteri per lo svolgimento dei controlli a campione sul possesso dei
requisiti da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei
40.000 Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023”;

4) di nominare RUP della presente procedura, ai sensi dell’art 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,
la Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. UOC/ABS;

5) di nominare il Dott. G. Barile quale DEC del contratto stipulato con la ditta HMS Consulting Srl
all’esito del presente affidamento;

6) di imputare la spesa complessiva pari ad € 36.000,00 IVA esclusa (€ 43.920,00 IVA 22%
inclusa), alla pertinente voce di conto del Bilancio di esercizio 2024-2025-2026;

7) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza:
- al dott. G. Barile (DEC);
- all’ing. M. De Benedictis (Direttore UOC Sistemi Informativi);
- Ufficio Privacy;

8) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato
con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9) di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



NUMERO DI RDO: 4733325
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta di offerta per l’affidamento biennale della “Fornitura SaaS del gestionale denominato
Alfaplus per l’organizzazione delle prestazioni aggiuntive finalizzato al corretto rilascio delle
autorizzazioni e al controllo dei tetti di spesa in uso alla UOC TEP Dipendente e Convenzionato”.

0

RdO nr. 4733325

Numero lotto

Ente acquirente ASL 3 Pescara

Ufficio UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Punto ordinante Federica Faccia

Recapito telefonico +390854253127

PescaraCittà

Indirizzo sede Via renato paolini, 45

Codice fiscale 01397530682 Codice univoco ufficio Non presente

federica.faccia@asl.pe.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

HMS Consulting srl

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

06720630489

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 15/10/2024



NUMERO DI RDO: 4733325
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 36000

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 15/10/2024



NUMERO DI RDO: 4733325
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 15/10/2024



 

 

HMS Cons u l t i ng  S r l  
 

via dei Caboto, 11/3 

50123 Firenze 

P.IVA e C.F.   06720630489 

PEC   hmsconsulting@pec.it 

HMS Consulting Srl via dei Caboto, 11/3  Firenze (FI)  Italy        tel.  055  98 04 07     fax  055  98 38 05       PEC  hmsconsulting@pec.it 

                                                                                                                                               Spett.le AUSL di Pescara  

Via Renato Paolini, 45 

Pescara 

  

  
 

 

OFFERTA ECONOMICA 

per la fornitura SaaS del gestionale denominato AlfaPlus per l’organizzazione delle 

prestazioni aggiuntive 

 

 

IMPORTO OFFERTO (in cifre): € 36.000,00 Iva esclusa 

 

IMPORTO OFFERTO (in lettere): Euro Trentaseimila/00 Iva esclusa 

 

 

 

 

 

       

              HMS Consulting srl 

                                    Amministratore unico 
                    Dr. Francesco Lorenzini 

          
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montevarchi, 15 Ottobre  2024 

  



NUMERO DI RDO: 4733325
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta di offerta per l’affidamento biennale della “Fornitura SaaS del gestionale denominato
Alfaplus per l’organizzazione delle prestazioni aggiuntive finalizzato al corretto rilascio delle
autorizzazioni e al controllo dei tetti di spesa in uso alla UOC TEP Dipendente e Convenzionato”.

0

RdO nr. 4733325

Numero lotto

Ente acquirente ASL 3 Pescara

Ufficio UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Punto ordinante Federica Faccia

Recapito telefonico +390854253127

PescaraCittà

Indirizzo sede Via renato paolini, 45

Codice fiscale 01397530682 Codice univoco ufficio Non presente

federica.faccia@asl.pe.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

HMS Consulting srl

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

06720630489

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 15/10/2024



NUMERO DI RDO: 4733325
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 36000

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 15/10/2024



NUMERO DI RDO: 4733325
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 15/10/2024



 

 

HMS Cons u l t i ng  S r l  
 

via dei Caboto, 11/3 

50123 Firenze 

P.IVA e C.F.   06720630489 

PEC   hmsconsulting@pec.it 

HMS Consulting Srl via dei Caboto, 11/3  Firenze (FI)  Italy        tel.  055  98 04 07     fax  055  98 38 05       PEC  hmsconsulting@pec.it 

                                                                                                                                               Spett.le AUSL di Pescara  

Via Renato Paolini, 45 

Pescara 

  

  
 

 

OFFERTA ECONOMICA 

per la fornitura SaaS del gestionale denominato AlfaPlus per l’organizzazione delle 

prestazioni aggiuntive 

 

 

IMPORTO OFFERTO (in cifre): € 36.000,00 Iva esclusa 

 

IMPORTO OFFERTO (in lettere): Euro Trentaseimila/00 Iva esclusa 

 

 

 

 

 

       

              HMS Consulting srl 

                                    Amministratore unico 
                    Dr. Francesco Lorenzini 

          
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montevarchi, 15 Ottobre  2024 

  



Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione
dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta
imputata sulla voce di conto del Bilancio n. «vocediconto»
Anno 2024-2025-2026

Il Direttore

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente


		2024-10-18T14:46:39+0000


		2024-10-28T13:25:52+0000


		2024-10-28T13:34:47+0000


		2024-10-29T11:31:40+0000


		2024-10-29T12:47:55+0000


		2024-10-31T16:41:26+0000




